исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления
без рассмотрения

	«   06   »      декабря   2019 г.
	                                               Дело №  767/19-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, продолжив рассмотрение искового заявления Государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» (г. Тирасполь, ул. Мира, д. 2), искового заявления Министерство экономического развития ПМР (г. Тирасполь, ул. 25 Октября 100) к индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Анатолию Марковичу Грицкулу (Рыбницкий р-н, с. Бутучаны, ул. Новоселов, д.20) о признании зарегистрированного права собственности и прав землепользования отсутствующими, при участиий:
- представителя Государственного унитарного предприятия «Единые распределительные сети» - Л.В. Баркарь по доверенности № 17 -10/95 от 29 декабря 2018 года,

- индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Анатолия Марковича Грицкула лично,
У С Т А Н О В И Л:
Определением Арбитражного суда ПМР от 04 декабря 2019 года удовлетворено ходатайство Министерство экономического развития ПМР (далее – министерство, соистец) о вступлении в дело в качестве соистца в порядке статьи 27 АПК ПМР, в связи с чем рассмотрение дела 04 декабря 2019 года после вступления в дело соистца начато сначала. По мотивам, изложенном в определении от 04 декабря 2019 года, рассмотрение дела отложено на 06 декабря 2019 года на 10.00 час., о чем в порядке статей 112, 128 АПК произведена запись в протоколе судебного заседания, с которой лица, участвующие в деле (в том числе представитель Министерства экономического развития ПМР И.И. Лукьянова по доверенности № 72 от 4 декабря 2019 года), ознакомлены путем проставления подписи под протокольным определением.

В состоявшемся судебном заседании суд, проверяя в порядке статьи 104 АПК ПМР явку лиц, участвующих в деле, установил отсутствие представителя Министерства экономического развития ПМР, надлежащим образом извещенного о дате, времени и месте разбирательства дела. В силу пункта 3 статьи 108 АПК ПМР разрешение спора в отсутствие истца, надлежащим образом изведенного о времени и месте рассмотрения дела, возможно при наличии заявления истца о рассмотрении дела в его отсутствие. Принимая во внимание особый процессуальный статус Министерства экономического развития ПМР - соистца, суд руководствуется положениями пункта 3 статьи 27 АПК ПМР, согласно которой каждый из истцов в деле выступает в процессе самостоятельно, если не поручено ведение дела одному или нескольким и них. Принимая во внимание положения приведенной  процессуальной нормы, суд констатирует отсутствие в материалах дела документов, свидетельствующих о поручении министерством ведение дела соистцу ГУП ЕРЭС, следовательно, министерство в настоящем деле действует самостоятельно.
Учитывая, что представитель министерства надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения, до начала настоящего судебного заседания каких-либо ходатайств, заявлений о рассмотрении дела в его отсутствие не направил, суд приходит к выводу о наличии безусловных оснований, предусмотренных пунктом 6 статьи 76 АПК ПМР, для вынесения определения об оставлении искового заявления  Министерства экономического развития ПМР к Анатолию Марковичу Грицкулу о признании зарегистрированного права собственности и прав землепользования отсутствующими – без рассмотрения.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 6 статьи 76, статёй 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:

Исковое заявление Министерство экономического развития ПМР к Анатолию Марковичу Грицкулу о признании зарегистрированного права собственности и прав землепользования отсутствующими– оставить без рассмотрения.

Определение об оставлении иска без рассмотрения может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                    Т. И. Цыганаш
1